420: „Generossus Nicolaus Nevridij Domesticus, Illustris Megnifici Aaronis, Palatini Moldaviae et Valachiae, ad Serenissimum regem Poloniae [...] orator”; I. Minea, *op. cit.*, p. 154.

⁷⁶ N. Iorga, *Studii și documente*, vol. XXIII, nr. CCCXXXVII, p. 420; Idem, *Relațiile comerciale*, p. 77.

⁷⁷ Decizia a fost luată la 18/28 aprilie 1592, vezi C. Rezachevici, *op. cit.*, vol. I, p. 758.

⁷⁸ L. Demény, P. Cernovodeanu, *op. cit.*, p. 28; C. Rezachevici, *op. cit.*, vol. I, p. 759.

⁷⁹ N. Iorga, *Studii și documente*, vol. XXIII, nr. CCCLXIX, p. 437.

⁸⁰ Nicolae Grigoraș, *Instituții feudale din Moldova*, vol.